
   

Piazza San Teodoro, 1 - 98069 Sinagra (Me) - P.IVA: 00216350835 -Tel: 0941594016 – Fax: 0941594372 
 e-mail: info@comunedisinagra.it - pec: sinagra.protocollo@pec.it - Sito:  www.comunedisinagra.it  

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Città Metropolitana di Messina 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
 

 

N.7 

OGGETTO: Conferimento incarico temporaneo mansioni superiori ai sensi dell’art. 

52 del D.Lgs 30 marzo 2001 n 165 ai dipendenti a tempo parziale e indeterminato: 

dott.ssa Sinagra Francesca, Sig. Spiccia Pierino e Sig.ra Tripiciano Lea -  art. 8 

CCNLL 2000. 
 

  22.02.2022  

 

L'anno Duemilaventidue, il giorno 22 (ventidue) del mese di Febbraio nel proprio Ufficio; 

IL SINDACO 

RICHIAMATO il “Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi” approvato con atto 

di G.C. n.143 del 24.12.2007 e, successivamente, aggiornato con deliberazioni giuntali n. 76 del 26.09.2012, 

n.109 del 24.12.2012, n.3 del 15.01.2014, n. 129 del 25.10.2016 e n.140 del 24.09.2018; 

 VISTA la deliberazione G.M. n. 143 del 23.10.2020 con la quale è stato approvato il programma triennale 

del fabbisogno di personale per gli anni 2020/2022;  

VISTA La Legge 113/2021 di conversione del Decreto Legge 80/2021 recante “Misure urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia...”  

 

 VISTO l’art. 52 “Disciplina delle mansioni” D. Lgs. 30-3-2001 n. 165 ”Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”  

1. Il prestatore di lavoro deve essere adibito alle mansioni per le quali è stato assunto o alle mansioni 

considerate equivalenti nell’ambito della classificazione professionale prevista dai contratti collettivi, 

ovvero a quelle corrispondenti alla qualifica superiore che abbia successivamente acquisito per effetto dello 

sviluppo professionale o di procedure concorsuali o selettive. L’esercizio di fatto di mansioni non 

corrispondenti alla qualifica di appartenenza non ha effetto ai fini dell’inquadramento del lavoratore e 
dell’assegnazione di incarichi di direzione.  

2. Per obiettive esigenze di servizio il prestatore di lavoro può essere adibito a mansioni proprie della 
qualifica immediatamente superiore:  

a) Nel caso di vacanza di posto in organico, per non più di sei mesi, prorogabili fino a dodici qualora siano 
state avviate le procedure per la copertura dei posti vacanti come previsto al comma 4;  

b) Nel caso di sostituzione di altro dipendente assente con diritto alla conservazione del posto, con 

esclusione dell’assenza per ferie, per la durata dell’assenza.  

3)Si considera svolgimento di mansioni superiori, ai fini del presente articolo, soltanto l’attribuzione in 
modo prevalente, sotto il profilo qualitativo, e temporale dei compiti propri di dette mansioni.  

4. Nei casi di cui al comma 2, per il periodo di affettiva prestazione, il lavoratore ha diritto al trattamento 

previsto per la qualifica superiore……omissis… 

  

VISTO l’art. 8 del CCNL 14/09/2000 che completa la disciplina delle mansioni previste dall’art. 56 commi 

2, 3 e 4 del D. Lgs n. 29/1993; 

 

ATTESA l’urgenza ,  per oggettive esigenze di servizio, al fine di garantire i principi organizzativi di 

funzionalità dei servizi comunali  in particolare  delle aree  Vigilanza, Economico Finanziaria e LL.PP   di 

attribuire   le mansioni superiori,  anche  in vista  della definizione di selezione interna  tramite procedura 



Piazza San Teodoro, 1 - 98069 Sinagra (Me) - P.IVA: 00216350835 - Tel: 0941594016 - Fax: 0941594372 
 e-mail: info@comunedisinagra.it - pec: sinagra.protocollo@pec.it - Sito:  www.comunedisinagra.it  

comparativa vista la legge 113/2021 conversione del Decreto Legge 80/2021 a dipendenti già in servizio a 

tempo parziale e  indeterminato di categoria inferiore;  

 

RITENUTO per le considerazioni sopra riportate di attribuire ai  dipendenti a tempo parziale e 

indeterminato signori: Sinagra Francesca, Spiccia Pierino e Tripiciano Lea  , in possesso dei necessari 

requisiti e in particolare dei titoli di studio occorrenti per l’accesso dall’esterno al posto per il profilo 

professionale attualmente vacante, oltre ad adeguata e consolidata esperienza nel settore di riferimento, le 

relative mansioni superiori.  

 

DATO ATTO che i detti dipendenti hanno  diritto, in relazione al disposto di cui all’art. 8 - comma 5 del 

CCNL del 14.9.2000, e all’art. 52 - comma 4 – del D. Lgs n. 165/2001, alla differenza tra il trattamento 

economico iniziale previsto per l’assunzione nel profilo rivestito e quello iniziale corrispondente alla 

mansione superiore temporaneamente assegnata;  

DATO ATTO altresì che, ai sensi del già citato art. 52 – comma 6 – del D. Lgs n. 165/2001 in nessun caso 

lo svolgimento di mansioni superiori rispetto alla qualifica di appartenenza può comportare il diritto di 

avanzamento automatico nell’inquadramento professionale del lavoratore;  

RICHIAMATO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto Funzioni 

Locali per il triennio 2016/2018 sottoscritto il 21.5.2018;  

RIBADITO che l’incarico in questione avrà durata provvisoria fino alla scadenza del mandato elettivo 

dell’attuale Sindaco; 

RITENUTO, di procedere conseguentemente;  

VISTA la sentenza della Corte di Cassazione – Sez. Lavoro n. 350 del 10-01-2018;  

VISTI:  
- Lo Statuto Comunale  

- L’art. 14 della L.R. 7/1992 e smi  

- L’OEE.L.L. vigente nella Regione Siciliana  

 

DETERMINA 

 

Ai sensi e per gli effetti di quanto sopra e con le modalità e i presupposti tutti citati e qui dati per 

integralmente riportati:  

- Di conferire ai  dipendenti  dott.ssa Sinagra Francesca , Sig. Spiccia Pierino e sig.ra Tripiciano Lea  – 

attualmente inquadrati nella CAT. “B” – “Esecutore” – le mansioni di Istruttore  Amministrativo ” CAT “C” 

– posizione economica “C/1” con decorrenza dal   22.02.2022 e fino alla scadenza del mandato elettivo 

dell’attuale Sindaco.  

- Di dare atto che il detto incarico non potrà comunque avere durata superiore a mesi sei.  

- Di attribuire ai dipendenti incaricati il trattamento economico previsto per la categoria superiore per il 

periodo di durata dell’incarico.  

- Di ribadire che l’assegnazione delle mansioni superiori non comporterà il diritto automatico alla nomina al 

posto provvisoriamente assegnato.  

- Di dare atto che la maggiore spesa complessiva per la retribuzione dei dipendenti incaricati sarà contenuta 

nei limiti previsti dalla vigente normativa.  

- Di notificare copia del presente provvedimento ai dipendenti interessati e di trasmettere copia al 

Responsabile dell’area di appartenenza, al Segretario Comunale e al Responsabile dell’Area Economico-

Finanziaria.  

 

 

 

        Il SINDACO  

f/to Ing. Antonino Musca  

  

 

 

 

 

 

 



Piazza San Teodoro, 1 - 98069 Sinagra (Me) - P.IVA: 00216350835 - Tel: 0941594016 - Fax: 0941594372 
 e-mail: info@comunedisinagra.it - pec: sinagra.protocollo@pec.it - Sito:  www.comunedisinagra.it  

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 

Città Metropolitana di Messina 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale; 

 

 -VISTI gli atti d’Ufficio; 

A T T E S T A 

 

 

 Che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  

consecutivi dal  22.02.2022  al 09.03.2022 

 

 

 Dalla Residenza Municipale, 22.02.2022 

 

 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI               IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

 

 

 Dalla Residenza Municipale, __________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 


